МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /FS

Об утверждении порядка установления мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей при предоставлении

услуг учреждениями физической культуры и спорта
Белгородского района

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным
законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Социальным
кодексом Белгородской области, постановлением Правительства Белгородской
области от 29 июля 2024 г. № 341-пп «О дополнительных направлениях мер
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»,
в целях социальной поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок установления мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей при предоставлении платных
услуг учреждениями физической культуры и спорта Белгородского района
(прилагается).

2. Рекомендовать руководителям учреждений физической культуры
и спорта Белгородского района принять соответствующие локальные акты
предоставления услуг участникам специальной военной операции и членам
их семей.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области https://belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет социальной политики администрации Белгородского района
(Малышева М.Д.).

Первый заместитель
главы администрации района

https://belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru

2

постановлением администрации
Белгородского района

от < 2024 г. № 05

УТВЕРЖДЕН

Порядок
установления мер поддержки участникам специальной военной операции
и членам их семей при предоставлении услуг учреждениями физической

культуры и спорта Белгородского района

1.1. Порядок установления мер поддержки участникам специальной
военной операции и членам их семей при предоставлении платных услуг
учреждениями физической культуры и спорта Белгородского района (далее -
Порядок) определяет установление мер поддержки участникам специальной
военной операции и членам их семей при предоставлении платных услуг
учреждениями физической культуры и спорта Белгородского района
(спортивные комплексы, спортивные школы).

1.2. В целях социальной поддержки устанавливается льготное посещение
учреждений физической культуры и спорта Белгородского района
для участников специальной военной операции (граждане Российской
Федерации, постоянно проживающие на территории Белгородской области:
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска
национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым
предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
принимающие участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области; проходящие военную службу
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или проходящие
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации; заключившие контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;
заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации; проходящие службу в органах внутренних дел
Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной
системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации,
Г осударственной противопожарной службе, военную службу (службу)
в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи

1. Общие положения

3

1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне») (далее -
участники СВО), а также членов их семей.

1.3. Информация о мерах поддержки и порядке их предоставления
размещается на официальном сайте муниципального автономного учреждения
«Центр развития спорта» Белгородского района в сети Интернет
(http://crsrazumnoe31.ru), а также на официальных сайтах, информационных
стендах в помещениях учреждений физической культуры и спорта
Белгородского района и должна содержать перечень документов,
при предъявлении которых предоставляется льгота.

1.4. Льготное посещение учреждений физической культуры и спорта
Белгородского района осуществляется при подтверждении права на получение
льготы.

1.5. Основаниями для отказа в предоставлении права льготного посещения
учреждений физической культуры и спорта Белгородского района является
отсутствие документов, подтверждающих право на льготу.

1.6. Льготы не предоставляются при проведении коммерческих (платных)
услуг, организуемых сторонними юридическими или физическим лицами
с использованием материально-технической базы учреждений физической
культуры и спорта Белгородского района. В указанном случае льготы могут
предоставляться только в порядке договорённости непосредственно
с организаторами предоставления данных услуг, при этом учреждения
физической культуры и спорта Белгородского района могут предоставить только
контактную информацию об организаторе предоставления услуг.

2. Порядок предоставления мер поддержки
участникам СВО и членам их семей

2.1. Порядок предоставления мер поддержки участникам СВО и членам
их семей определяет правила и условия льготного посещения учреждений
физической культуры и спорта Белгородского района участниками СВО
и членами их семей, указанными в пункте 2.2 настоящего раздела, в соответствии
с постановлением Правительства Белгородской области от 29 июля 2024 года
№ 341-пп «О дополнительных направлениях мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей».

2.2. К лицам, имеющим право на льготное посещение учреждений
физической культуры и спорта Белгородского района, относятся:

1) участники СВО;
2) супруга (супруг) участника СВО;
3) дети участника СВО, не достигшие возраста 18 лет, а также

обучающиеся в образовательных организациях среднего общего, среднего
профессионального или высшего образования по очной форме обучения
до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лица, находящиеся на иждивении участника СВО;
5) родители участника СВО.

http://crsrazumnoe31.ru

4

2.3. Меры поддержки предоставляются участникам специальной военной
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 2.2.
постановления, в специальной военной операции.

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2.2.
постановления, погибших (умерших) при выполнении задач специальной
военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении
задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляются
бессрочно.

2.4. При предоставлении платных услуг учреждениями физической
культуры и спорта Белгородского района предоставляются следующие льготы
в размере 100 % от установленной стоимости:

1) спортивные секции;
2) свободное плавание;
3) тренажерные залы;
4) массовые катания на коньках.
Преимущественное право на зачисление детей участников специальной

военной операции в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений
Белгородского района, реализующих дополнительные образовательные
программы спортивной подготовки, в соответствии с порядком приема
на обучение, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки,
оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2.5. Предоставление льгот осуществляется при личном обращении лиц,
указанных в пункте 2.2 настоящего раздела, в учреждения физической культуры
и спорта Белгородского района.

2.6. Для получения льготного посещения лиц, указанных в пункте 2.2
настоящего раздела, предъявляют следующие документы:

2.6.1. Заявление на льготное посещение.
2.6.2. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность.
2.6.3. Документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий

факт участия в СВО, в том числе справка военной части или военного
комиссариата, выданная по рекомендуемому образцу для участников СВО
или МФЦ.

2.6.4. Справка военной части или военного комиссариата, выданная
по рекомендуемому образцу для членов семьи участников СВО.

Для детей участника СВО:
2.6.5. Свидетельство о рождении ребенка.
2.6.6. Удостоверение установленного образца для членов семей

участников СВО, погибших при выполнении боевых задач в зоне СВО.
Для супругов участника СВО:
2.6.7. Свидетельство о браке.
2.6.8. Документ, удостоверяющий личность супруга.

5

2.6.9. Удостоверение установленного образца для членов семей
участников СВО, погибших при выполнении боевых задач в зоне СВО.

Для родителей участника СВО:
2.6.10. Свидетельство о рождении участника СВО.
2.6.11. Документ, удостоверяющий личность родителя участника СВО.
2.6.12. Удостоверение установленного образца для членов семей

участников СВО, погибших при выполнении боевых задач в зоне СВО.

3. Заключительные положения

3.1. Финансирование расходов, связанных с льготным посещением услуг
учреждений физической культуры и спорта Белгородского района,
осуществляется в рамках исполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год
и плановый период.